
Agnese Rubene

Eiropas Savienības fondu departamenta Finanšu instrumentu attīstības 

nodaļas eksperte

07.04.2022., Rīga

Projektu konkursa nosacījumi



Vispārīgais mērķis:

novērtēt personu, kuras ir trešo valstu pilsoņi un kuras likumīgi uzturas Latvijas
teritorijā, starptautiskās aizsardzības saņēmēju: patvēruma meklētāju, bēgļu un
personu ar alternatīvo statusu (turpmāk – mērķa grupa) situāciju un iekļaušanās
Latvijas sabiedrībā procesu

Tiešais mērķis:

nodrošināt fonda mērķa grupas vajadzību analīzi turpmākai fonda aktivitāšu
plānošanai un efektīvai līdzekļu ieguldīšanai

Mērķa grupa:

mērķa grupa ir trešo valstu pilsoņi, kas saņēmuši tiesības uzturēties Latvijas
teritorijā, un starptautiskās aizsardzības saņēmēji: patvēruma meklētāji, bēgļi un
personas ar alternatīvo statusu. Mērķa grupā neietilpst Eiropas Savienības
dalībvalstu pilsoņi un Eiropas Ekonomikas zonas vai Šveices Konfederācijas pilsoņi

Kultūras ministrijas kā Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda deleģētās iestādes ieteikumi projektu īstenotājiem projekta dalībnieku atbilstības
fonda mērķa grupai pārbaudei

https://www.km.gov.lv/lv/fondi-un-es-politika/patveruma-migracijas-un-integracijas-fonds-2014-2020/projektu-
istenosanas-dokumenti

Likuma „Par Eiropas Savienības pastāvīgā iedzīvotāja statusu Latvijas Republikā” 1.panta trešā daļa

http://likumi.lv/doc.php?id=139372

Projektu konkursa nosacījumi|  2

“Kultūras ministrijas kā Patvēruma, migrācijas un

integrācijas fonda deleģētās iestādes īstenoto

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda aktivitāšu

mērķa grupu vajadzību un situācijas izvērtējums

(2.posms)”

07.04.2022., Rīga

https://www.km.gov.lv/lv/fondi-un-es-politika/patveruma-migracijas-un-integracijas-fonds-2014-2020/projektu-istenosanas-dokumenti
http://likumi.lv/doc.php?id=139372


6.punkts

Vienam projektam pieejamais finansējums

ne vairāk kā 35 000,00 euro un ne mazāk kā 30 000,00
euro, ko veido fonda finansējums 75% apmērā un valsts
budžeta finansējums 25% apmērā

7.punkts

Projekta īstenošanas laiks

no granta līguma parakstīšanas (indikatīvi - 2022.gada
jūnijs) līdz 2022.gada 31.oktobrim

Projektu konkursa nosacījumi|  3

Finansējums un īstenošanas laiks

07.04.2022., Rīga



8.punkts

Projekta iesniegumu var iesniegt Latvijas Republikas tiešās vai
pastarpinātās valsts pārvaldes iestāde, atvasināta publiska
persona, cita valsts iestāde vai privāto tiesību juridiska persona
vai starptautiskas organizācijas pārstāvniecība Latvijas
Republikā, kas darbojas jomā, kuru atbalsta fonds

9.punkts

Var iesniegt vienu projekta iesniegumu

10.punkts

Projekta iesnieguma iesniedzējs projekta iesniegumu var
iesniegt kopā ar vienu vai vairākiem sadarbības partneriem

11. punkts

Projekta iesniegumu var iesniegt, ja līdz projekta iesnieguma
iesniegšanas brīdim deleģētās iestādes noteiktajā termiņā ir
atmaksājušas neatbilstoši veiktos izdevumus, ja projekta
iesnieguma iesniedzējs ir īstenojis projektu Eiropas Trešo
valstu valstspiederīgo integrācijas fonda 2007. – 2013.gada
plānošanas perioda programmā un Patvēruma, migrācijas un
integrācijas fonda 2014. – 2020.gada plānošanas periodā

Projektu konkursa nosacījumi|  4

Projekta iesniedzējs

07.04.2022., Rīga



13.punkts

atbalstāmās darbības ir izvērtējuma
sagatavošana par mērķa grupas
iekļaušanos Latvijas sabiedrībā laikposmā
no 2018.gada 1.janvāra līdz 2021.gada
31.decembrim, kā arī fonda ietvaros
atbalstīto projektu īstenošanas ietekmi un
izaicinājumiem, vienlaikus sniedzot
priekšlikumus turpmākai fonda aktivitāšu
ieviešanai

Projektu konkursa nosacījumi|  5

Atbalstāmās darbības (1)

07.04.2022., Rīga



14.punkts

Konkursa ietvaros projekta iesnieguma iesniedzējs projekta iesniegumā iekļauj šādas
atbalstāmās darbības:

Izmantojot kvantitatīvās un kvalitatīvās pētniecības metodes, veikt esošās situācijas
analīzi par mērķa grupas iekļaušanos Latvijas sabiedrībā, tai skaitā par iespējām
iekļauties darba tirgū, saņemt izglītības, veselības aprūpes un sociālos pakalpojumus, par
mājokļu pieejamību, vietējās sabiedrības attieksmi, pilsoniskās līdzdalības iespējām
(cēloņiem un šķēršļiem):

- veikt kvantitatīvu izpēti mērķa grupas sociālekonomiskā portreta noteikšanai,
analizējot statistikas datus par mērķa grupu dažādos griezumos (pilsonība (izcelsmes valsts),
dzimums, vecums, izglītība, nodarbinātība, statuss, uzturēšanās ilgums Latvijā, u.c.);

- aprakstīt un izvērtēt izmaiņas tiesiskajā regulējumā, kas skar mērķa grupas iespējas
iekļauties Latvijas sabiedrībā, vērtējot izmaiņas, kas notikušas no 2018.gada 1.janvāra,
salīdzinot ar nodibinājuma „Baltic Institute of Social Sciences” 2017.gadā veiktajā pētījumā
„Trešo valstu pilsoņu situācijas izpēte Latvijā 2017” atspoguļoto tiesisko regulējumu;

- veikt kvalitatīvo izpēti mērķa grupas vajadzību un mijiedarbības ar vietējo sabiedrību
novērtēšanai, kuras metode ir tiešās intervijas ar vismaz 30 (trīsdesmit) mērķa grupas
pārstāvjiem, kas atlasīti tā, lai būtu proporcionāli aptvertas dažādas vecumgrupas (vecumā
līdz 18 gadiem, 18-60 gadi, 60 gadi un vairāk), un būtu pārstāvētas dažādas izcelsmes valstis
un ģeogrāfiskie reģioni, kā arī vismaz 5 (pieciem) pašvaldību pārstāvjiem no visiem Latvijas
reģioniem;

- anketēt vismaz 150 (viens simts piecdesmit) respondentus, kas atlasīti tā, lai būtu
proporcionāli aptvertas dažādas vecumgrupas (vecumā līdz 18 gadiem, 18-60 gadi, 60 gadi
un vairāk), un būtu pārstāvētas dažādas izcelsmes valstis un ģeogrāfiskie reģioni;

- sniegt kopsavilkumu par mērķa grupas vajadzībām un uzņemošās sabiedrības
attieksmi pret mērķa grupu, izmantojot līdz šim veiktos pētījumus, apkopojumus,
fokusgrupu, interviju un diskusiju par mērķa grupas integrāciju Latvijā rezultātus, tai skaitā,
nepieciešamības gadījumā intervējot pētījumu, interviju un diskusiju izstrādātājus;

Projektu konkursa nosacījumi|  6

Atbalstāmās darbības (2)

07.04.2022., Rīga



14.punkts

Aprakstīt un analizēt fonda ietvaros atbalstīto projektu ieguldījumu
fonda mērķa sasniegšanā un sabiedrības saliedētības veicināšanā
laikposmā no 2018.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 31.decembrim, apzinot
mērķa grupas un fonda projektu īstenotāju viedokli par šādiem
jautājumiem:

- fonda atbalstīto projektu ietvaros piedāvāto konsultāciju un tulku, un
tulkošanas pakalpojumu pieejamība un atbilstība mērķa grupas
vajadzībām;

- valodas un integrācijas kursu pieejamība mērķa grupai;

- integrācijas pasākumu, tai skaitā kultūras pasākumu un valodas
klubu efektivitāte starpkultūru komunikācijas veicināšanai;

- metode ir tiešās intervijas un anketēšana:

- tiešās intervijas ar vismaz 15 (piecpadsmit) mērķa grupas
pārstāvjiem, kas atlasīti tā, lai būtu proporcionāli aptvertas dažādas
vecumgrupas (vecumā līdz 18 gadiem, 18-60 gadi, 60 gadi un vairāk), un
būtu pārstāvētas dažādas izcelsmes valstis un ģeogrāfiskie reģioni, kā arī
vismaz 5 (pieciem) pašvaldību pārstāvjiem no visiem Latvijas reģioniem
un vismaz 5 (pieciem) fonda projektu īstenotājiem;

- anketēti vismaz 75 (septiņdesmit pieci) līdz 100 (viens simts)
respondenti, kas atlasīti tā, lai būtu proporcionāli aptvertas dažādas
vecumgrupas (vecumā līdz 18 gadiem, 18-60 gadi, 60 gadi un vairāk), un
būtu pārstāvētas dažādas izcelsmes valstis un ģeogrāfiskie reģioni;

Projektu konkursa nosacījumi|  7

Atbalstāmās darbības (3)

07.04.2022., Rīga



14.punkts
Aprakstīt un analizēt fonda ietvaros atbalstīto projektu īstenošanas
izaicinājumus un sagatavot priekšlikumus turpmākai fonda aktivitāšu
ieviešanai, ņemot vērā līdzšinējo fonda aktivitāšu ieviešanas pieredzi:

- sadarbības modeļa uzlabošanai starp projekta īstenotājiem;

- elastības principu piemērošanai fonda aktivitāšu ieviešanas mehānismā;

- apzinot fonda aktivitāšu īstenošanas izaicinājumus, jāveic tiešās intervijas ar
vismaz 5 (pieciem) fonda projektu īstenotājiem.

- analizēt Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas valstu labās prakses
piemērus fonda mērķa grupas integrācijas pasākumu īstenošanā:

- analizēt Eiropas Komisijas vai citu pētniecības institūciju veikto labo prakses
piemēru apkopojumu par mērķa grupas integrāciju Eiropas Savienības
dalībvalstīs un Eiropas Ekonomikas zonas valstīs;

- sniegt vismaz 5 (piecu) Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas valstu
pieredzes piemērus par inovatīvām metodēm mērķa grupas starpkultūru
komunikācijas veicināšanā un piederības sajūtas stiprināšanā, metodēm valodas
mācīšanā, tai skaitā digitālo rīku izmantošanā;

- sniegt priekšlikumus par inovatīvām metodēm un fonda aktivitāšu ieviešanas
principiem, ko varētu pārņemt no analizēto Eiropas Savienības dalībvalstu un
Eiropas Ekonomikas zonas valstu labās prakses piemēriem;

- iekļaujamās valstis ir Norvēģijas Karaliste, Portugāles Republika, Igaunijas
Republika, Somijas Republika, Vācijas Federatīvā Republika;

Projektu konkursa nosacījumi|  8

Atbalstāmās darbības (4)

07.04.2022., Rīga



14.punkts

Sagatavot:

- secinājumus par izvērtējuma rezultātiem, ietverot rādītāju
dinamikas analīzi;

- izvērtējuma ievadziņojumu un izvērtējumu latviešu valodā
drukātā un elektroniskā formā, nodrošinot kvantitatīvajā izpētē
izmantoto datu nodošanu, kas pieļauj to turpmāko apstrādi
(piemēram, Excel vai citā līdzvērtīgā formātā);

- izvērtējuma kopsavilkumu angļu valodā;

- izvērtējuma prezentāciju, kurā iekļauti secinājumi un
rādītāju dinamikas analīze, latviešu un angļu valodā,
elektroniskā formā;

- anketu mērķa grupas atgriezeniskās saites izzināšanai par
fonda aktivitāšu ietekmi uz šādām jomām: 1) integrācija darba
tirgū, 2) uzņēmējas valsts valodas apguve, 3) attiecības ar
vietējiem iedzīvotājiem/kopienām un aktīva līdzdalība
sabiedrībā, 4) mājoklis, 5) veselība.

Projektu konkursa nosacījumi|  9

Atbalstāmās darbības (5)

07.04.2022., Rīga



16.punkts

plānotās projekta izmaksas ir attiecināmas, ja tās ir veiktas

nolikumā minēto atbalstāmo darbību īstenošanai

17.punkts

plānotās projekta izmaksas ir attiecināmas, ja tās atbilst ar

Iekšlietu ministrijas kā fonda atbildīgās iestādes (turpmāk –

atbildīgā iestāde) 2021.gada 22.jūlija rīkojumu Nr.1-12/698 „Par

Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un integrācijas

fonda 2014. – 2020.gada plānošanas perioda izmaksu

attiecināmības nosacījumu apstiprināšanu” apstiprinātajiem

izmaksu attiecināmības nosacījumiem, kas pieejami Kultūras

ministrijas tīmekļvietnē www.km.gov.lv.

Projektu konkursa nosacījumi|  10

Atbalstāmās darbības (6)

07.04.2022., Rīga

http://www.km.gov.lv/


18.punkts

veikts izvērtējums par mērķa grupas iekļaušanos Latvijas

sabiedrībā un fonda ietvaros atbalstīto projektu

īstenošanas ietekmi un izaicinājumiem, vienlaikus sniedzot

priekšlikumus turpmākai fonda aktivitāšu ieviešanai

Projektu konkursa nosacījumi|  11

Konkursa ietvaros sasniedzamais aktivitātes 

rezultāts

07.04.2022., Rīga



Agnese Rubene

Eiropas Savienības fondu departamenta Finanšu instrumentu attīstības nodaļas

eksperte

Agnese.rubene@km.gov.lv

07.04.2022. 

Rīga

Paldies par uzmanību!


